République Algérienne Démocratique et Populaire

Ministere de I'Enseignement Supérieur et de la Recherche Scientifique
P GUEL '-;f

Ag[i‘s 5

Université 8 Mai 1945 Guelma

Faculté des Sciences et de la Technologie

Département de Génie des Procédés

Mémoire de Projet de Fin d’Etudes

2° Année Master

Traitement des eaux domestiques

STEP GUELMA

Filiére : Génie des Procédés

Spécialité : Génie chimique

Présenté par :

BOUKHADRA ALIMA e 0

Sous la direction de :

M™. LAHIOUEL YASMINA

Juin 2016




In premier |

excellence de nous ¢

veuille-t-1l nous gui:

Je tiens a remercier

pour sa collaboratio

Nous n'omettrons ja

d'épuration de la wi

se terminent dans le:

Aux ensei

personnel du

/% 3 . V.
[...]
du centre de la wilaya et plus de 55% vivent dans les zones rurales et éparses(ONS, 2011).

1.2 Réseau hydrographique du versant de Guelma :

Le réseau hydrographique est trés dense et représenté par 1’Oued Seybouse (57.15 Km) et
ses majeurs affluents dont 1’écoulement général est d’Ouest en Est pour I’Oued Bouhamdane (45,37
km) et du Sud vers le Nord pour I’Oued Cherf (36.46 km) 1’Oued Skhoun, 1’Oued Maiz, I’Oued
Zimba, I’Oued Boussora, ’Oued Marmoura, 1’0Oued Helia et 1’Oued Melah. L’Oued Bouhamdane
et ’Oued Cherf drainent respectivement des sous bassin de 1105 Km? et 2845 Km? 2 la station de
Medjez Amar qui est le point de confluence et naissance de 1’Oued Seybouse (ABHCSM, 2005).

La région de Guelma comporte quatre zones hydrogéologiques distinctes. La zone des
plaines de Guelma et Bouchegouf dont les nappes captives s’étendent sur prés de 40 km lelong de la
vallée Seybouse, elles enregistrent un débit de 385 I/s qui constituent les plusimportantes nappes de

la wilaya avec une potentialité hydraulique de 264,96 Million m* d’eaux mobilisables comme suit:



chapitre 1 : présentation de la région et le site d’étude
“

Eaux souterraines: 04 sous bassins versants (hydriques) et 997 points d’eau opérationnels totalisant

un potentiel de 40,6 Millions m*/an.

Eaux superficielles: 224,86 millions m* se répartissant comme suit :

* Barrage de Bouhamdane : 220 millions m®. » Barrage de Medjez-Beggar (Ain Makhlouf) : 2,86
millions m®. * Important nombre de retenues collinaires : 1,578 millions m®.

Principaux Oueds:

* Oued Seybouse: traverse la plaine de Guelma - Bouchegouf sur plus de 45 km du

Sud au Nord, son apport total est estimé 4 408 millions m*/an.

* Oued Bouhamdane: prend sa source a I’Ouest, il est d’un apport de 96 millionsm?®/an.

* Oued Mellah: provenant du Sud Est, il est d’un apport total dc 151 millions m*an. « Qued Charef:
prend sa source au sud, il est d’un apport total de 107 millions m>/an.

Le réseau hydrographique du bassin de Guelma posséde un régime hydrologique de type pluvial

fortement dominé par les précipitations sur I’ensemble de I’année (Nouar, 2007)

1.3 Demande en eau d’irrigation

L’accroissement de la superficie irriguée dans les horizons projetés engendre non seulement
une augmentation des besoins en eau d’une fagon considérable mais aura aussi des répercutions sur
les ressources en eau qu’elle soit souterraine ou superficielle. Elle représente une menace sur les
réserves du moment qu’on projette une augmentation de 2000 ha toutes les cing années, avec une

dose moyenne annuelle de I’ordre de 4500 m3 /ha/an.

Les besoins en eau d’irrigation s’élévent donc 4 22.83 hm® /an en 2006 pour atteindre un
volume de 57.03 hm*/an en 2030. Il est & noter que le bilan d’eau pour le secteur agricole est
déficitaire. Ce déficit s’éléve a 5.53 hm’ /an et peut atteindre les 39.73 hm® /an en 2030. Le taux de
satisfaction des besoins en eau des terres irrigables dans le bassin est de I’ordre de 75.88% ce qui

représente 17.3 hm® /an des 22 hm? /an de la demande (Mouchara, 2009)

Tableau 1.1 : Evolution des terres irriguées et des besoins en eau d’irrigation dans le bassin de

Guelma (DSA, 2011).

Années 2006 2010 2015 2020 2030

Surface agricole errigable (ha) 5074,11 | 6674,11 |8674,11 | 10674,11 | 12674,11

Besoins en eau hm3/ans 22,83 30,03 39,03 48.03 57,03




chapitre 1 : présentation de la région et le site d’étude

L’utilisation des eaux usées traitées pour l'irrigation des cultures (notamment les cultures
maraichéres) ou l'arrosage d'espaces verts (ouverts au public) présente un certain niveau de
contamination. Une désinfection d’un ou des rejets d'eaux résiduaires dans le bassin versant
amont est obligatoire. Ces derniéres années des problémes sanitaires dus & la Iutilisation des eaux
usées traitées en irrigation sont plus fréquents. Une analysephysicochimique et microbiologique de
la qualité des eaux usées traitées s'impose pourconnaitre les performances épuratrices des différents
systémes et particuliérementl'élimination des bactéries pathogénes qui constitue une étape
indispensable dans la gestion et l'évolution des solutions & metire en ceuvre pour améliorer

globalement les rendements épuratoires (Makni, 2002).

2 Présentation et localisation du site de prélévement

2.1 Présentation et localisation de la STEP

La station d'épuration de Guelma a été crée en 2008 et occupe un terrain agricole de 8 ha.
Elle se situe a4 1 km environ au Nord de la ville sur le flanc droit de la vallée développée par I’Oued
Seybouse et sur la route nationale N° 21 menant & Annaba 4 la sortie de ’agglomération (ONA,
2011). Les responsables de la station se fixent comme objectif I’épuration de 43 388 m3/j d’eaux
usées de la ville de Guelma qui sont collectées par deux stations de relevage, I’une se trouvant au
niveau de la cité Ghehdour : point de rejet de Oued Lemaiz avec un débit de 1575 m? /h, et la
seconde au niveau du point de rejet de Oued Skhoun (son débit est de 1125 m*/h) (Dadci, 2008) Elle
est fonctionnelle depuis le 18 Février 2008 a raison de traiter d’environ : 32000 m*/jour au temps
sec et 43000 m’/jour au temps pluie.

La station a une capacité 200 000 équivalent / habitant .elle utilise le procédé de

culture libre « boue activée » comme procédé d’épuration

2.2 Principe et fonctionnement du systéme de traitement

Compte tenu de la qualité des effluents a traiter et du niveau de rejet requis, la filiérede
traitement utilisée au niveau de la STEP de Guelma est du type : boues activées & moyennecharge.
A la sortie des égouts, les eaux usées urbaines sont traitées directement dans la station d’épuration.

Une série de traitements primaires permettent d’éliminer rapidement les déchetsles plus grossiers



chapitre 1 : présentation de la région et le site d’étude

mais aussi les sables, les graisses, et les matiéres en suspension. Un traitement biologique est

également effectué afin d’éliminer le reste de la pollution(STEP Guelma, 2012).

Figure 1.1 : image satellitaire représentant la localisation de la station d’épuration de Guelma
(GoogleEarth, 2013).
2.2.1. Emplacement et accés :

La STEP Guelma est alimentée par 02 conduites de refoulement :
*SR1 : alimentée par Oued El Maiz, elle raméne des effluents beaucoup plus chargé que SR2 car
elle est raccordée par les effluents des usines qui se trouve dans la zone industrielle de la ville de
Guelma, avec un débit de 1575m? /h.
*SR2 : alimentée par Oued SKhoun, ces effluents de rejet des habitants, avec un débit de
1125m?3/h. et I’emplacement de ces 02 postes était également pris en considération. (STEP Guelma,
2003).

2.2.2 Nature du réseau :
Les eaux Usées domestiques de la ville de Guelma sont collectées graviteraient sur 02
bassins versant par un ensemble de réseaux d’assainissement existant. Les 02 trongons gravitaires

rejoignent chacun le point bas (ou il y’a les 02 poste de refoulement).



chapitre 1 : présentation de la région et le site d’étude

Le réseau d’assainissement est du type unitaire (c'est-a-dire; englobe tout en méme temps;

les égouts, les rejets industriels, individuels...... ete.).

2.2.3. Points de Rejet (destination):
2.2.3.1. L’eau épurée:

Le rejet est réalisé dans ’Oued SEYBOUSE situé en contrebas de la station d’épuration a 331
m de distance, les effluents sont acheminés jusqu'a 1’Oued par une canalisation de rejet. (STEP
Guelma, 2003)

2.2.3.2. Les sous-produits issus de l’épuration:

*Boues: Les boues sont épaissies puis hydratées sur lits de séchage avant leur envoi en
décharge (ou autres= utilisation Agricole).

*Les produits de Dégrillage: Les refus de dégrillage sont évacués par un tapis transporteur, ou
une vis de convoyage dans une benne & ordure.

*Graisses et Huiles: Elles sont stockées dans une fosse a graisse avant enlévement

*Sables: Ils sont extraits de 1’ouvrage de prétraitement, séparés de leur eau par un

classificateur, puis stockés dans une benne relevable. (STEP Guelma, 2003)



chapitre 1 : présentation de la région et le site d’étude

[1: Prétraitement, 2 : Décanteur primaire, 3 : Bassin d’oxygénation, 4 : Clarificateur,

5 : Epaississcur, 6: Bassin de désinfection, 7 : Lit de séchage. 8 : Boue sccondaire].

Figure 1.2 : Configuration de la STEP de Guelma.

3 Les étapes de traitement d’épuration des eaux usées :

Le traitement des eaux usées est ainsi réalisé dans les stations d’épuration. D’un point
de vue technique, une station d’épuration a pour principal travail de dégrader et de séparer les
polluants de I’eau (boues, particules et substances dissoutes) par les procédés chimiques, physiques

et biologiques suivants :

3.1. Le prétraitement :

Les dispositifs de prétraitement sont présents dans toutes les stations d’épuration,
quels que soient les procédés mis en ceuvre a I’aval.

Le prétraitement comporte une succession d’opérations physiques ou mécaniques
destinées a séparer les eaux usées des matiéres volumineuse, en suspension ou flottantes, qu’elles

véhiculent, pour extraire le maximum géne ultérieurement .Ces opération sont :

10



chapitre 1 : présentation de la région et le site d’étude

a) Dégrillage :

Il consiste a faire passer les eaux usées au travers d’une grille dont les barreaux, plus
au mois espacés, retiennent les éléments les plus grossiers: L’effluent passe pour cela entre les
barreaux métalliques d’une grille dont le nettoyage se fait soit automatiquement, soit manuellement,
I’espacement de barreaux varie de 6 & 100 mm et sont placés verticalement ou inclinés de 60 a 80°
sur I"horizontale.

Le nettoyage de la grille est généralement mécanique, il est réalisé par un riteau
solidaire d’un chariot qui se déplace de bas en haut le long d’une crémaillére ou entrainé par deux

cAbles. Aprés nettoyage des grilles, les déchets sont évacués avec les ordures ménagéres.

b) Dessablage :

Réalisé¢ par décantation, le dessablage vise & éliminer les sables et les graviers.
L’écoulement de I’eau a une vitesse réduite dans un bassin appelé « déssableur » entraine leur dépot
au fond de I’ouvrage. Ces particules sont ensuite aspirées par une pompe.Les sables récupéré sont

essorés, puis lavés avant d’étre envoyés en décharge, soit réutilisés, selon la qualité du lavage.

c) Dégraissage-Déshuilage :

Les opérations dégraissage-déshuilage consistent a séparer de I’effluent brut, les
huiles et les graisses par flottation. Ces derniers étant des produits de densité légérement inférieure a
I’eau. L’injection des micros bulle d’air permet d’accélérer la flottation des graisses.

Souvent ces opérations sont combinées dans un méme ouvrage ou la réduction de
vitesse dépose les sables et laisse flotter les graisses. On enléve ainsi de 1’eau les éléments grossiers
et les sables de dimension supérieure & 200 microns ainsi que 80 & 90 % des graisse et matiéres

flottantes (soit 30 a 40 % des graisses totales).

3.2. Le traitement primaire :

Apres les prétraitements, il reste dans ’eau une charge polluante dissoute et des
matiéres en suspension. Les traitements primaires ne portent que sur les matiéres décantables

(décantation primaire).

11



chapitre 1 : présentation de la région et le site d’étude

Dans ce cas, la séparation qui s’effectue par gravité ne concerne que les particules de
diameétre supérieur a 100 micrometre .celle de diameétre inférieur & 100 micrométres ne décantent
pas, mais seront entrainées vers les unités ultérieures de traitement.

Les bassins de décantation sont des bassins a ciel ouvert, le plus souvent cylindriques,
I’effluents brut arrive par un point central, les matiéres décantables en suspension dans I’eau vont se
séparer de I’effluent et se déposer au fond du bassin ou elles seront raclées par un pont radial
tournant .les eaux de surface sont déversant.

Les matiéres décantables ainsi obtenues par séparation de ’effluent les boues dite

primaires, qui sont récupérées et orientées vers le traitement des boues.

3.3. Le traitement secondaire (biologique) :

Les traitements secondaires recouvrent les techniques d’élimination des matiéres
polluantes solubles (carbone, azote et phosphore). Dans la majorité des cas, I’élimination des
pollutions carbonée et azotée s’appuie sur des procédés de nature biologique.

Le traitement biologique par «culture libre » est actuellement la technique utilisé pour
I’epuration des eaux usees de la station de Guelma. Le terme « culture libre » regroupe les procedes
ou I’on provoque le développement d’une culture bactérienne dispersée sous forme de flocs au sein
du liquide a traiter.

Le principe général de ce procédé consiste a accélérer le processus d’oxydation
naturelle de la matiére organique qui survient dans les milieux récepteurs. Il est principalement mis
en ceuvre par la technique des boues activées.

Cette technique consiste & mettre en contact les eaux usées avec un mélange riche en
bactéries par brassage pour dégrader la matiére organique en suspension ou dissoute .Il y a une
aération importante pour permettre 1’activité des bactéries et la dégradation de ces matiéres, suivi
d’une décantation a partir de laquelle on renvoie les boues riches en bactéries vers le bassin
d’aération.

Le traitement biologique se déroule au niveau de bassin d’aération et comporte :

a) L’élimination de carbone :

La boue activée est constituée essentiellement des bactéries et des protozoaires, parfois

des champignons, des rotiféres et des nématodes .les bactéries y constituent le groupement le plus

12



chapitre 1 : présentation de la région et le site d’étude
e e e e e

important, responsable principalement de |’élimination de la pollution d*une part et de la formation

des flocons d’autre part.

La voie aérobie est essentiellement utilisé pour I’élimination du carbone dans les
effluents car [’oxygéne est associé a la réaction de dégradation.

Aprés la dégradation des matieéres organiques, la cellule passe par différents stade de
croissance et décroissance, mais la croissance bactérienne nécessite la présence d’autre éléments
nutritifs en particuliers : 1’azote et le phosphore contenus dans les effluents.

Eau résiduaire +biomasse épuratrice +02 —Eau purifiée +accroissement de biomasse

+ Gaz résiduaires (CO2).

b) L’élimination de I’azote

L’élimination de I’azote par voie biologique consiste & oxyder 1’azote ammoniacal en
azote nitreux puis en azote nitrique en milieu aérobie, puis a réduire les nitrites en azote gazeux en

zone anoxie.lesdéférentes étapes sont :

*’assimilation:

C’est I'utilisation d’une partie de I’azote ammoniacal et éventuellement organique
pour la synthése bactérienne. Les besoins de celle-ci sont de ’ordre de 5% de la DBOS éliminée

par la culture bactérienne.
* La Nitrification :
La nitrification est I’oxydation de 1’azote ammoniacal en nitrites, puis en nitrates aprés
transformation de I’azote organique en azote ammoniacal (ammonification). Ces bactéries
autotrophes utilisent le carbone minéral pour constituer leurs cellules, elles peuvent effectuer une

synthése .mais leur taux de croissance est moins rapide que celui des bactéries dégradant la

pollution carbonée.

* La Dénitrification:

13



chapitre 1 : présentation de la région et le site d’étude

C’est une réaction des nitrites en azote gazeux qui retourne ainsi sous sa forme
primitive dans 1’atmosphére. Cette réduction se fait par I’intermédiaire de bactéries anaérobies
facultatives hétérotrophes qui en cas de carence du milieu en oxygéne ont la propriété d’utiliser

I’oxygéne combiné de certains composés chimiques et notamment des nitrites réduits alors en azote

gazeux.
c) L’élimination de phosphate :

Le principe de la déphosphatation biologique repose sur I’aptitude de certains micro-
organiques présents dans la station d relarguer leur réserves cn phosphore lorsquc Ies conditions de
vie sont difficiles (le phosphore est alors évacué de la cellule) et & reconstituer des réserves au
maximum lorsque les conditions redeviennent favorables, ces conditions défavorables puis
favorables sont crées par |’établissement d’une zone anaérobie suivie d’une zone aérobie. Le
phosphore se retrouve finalement concentré dans les boues le rendement se situe entre 60% et 80%.